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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Mollerup 

Mollerup Sogn er et mindre, smalt (cirka 1 kilometer) sogn på Midtmors, øst og nord for Sønder Herred 

Plantage. Sognet rummer det meste af landsbyen Mollerup, er i øvrigt præget af både samlede og spredte 

smågårde. Mod syd rummer sognet en mindre del af Sønder Herred Plantage. 

Der er i dag registreret 37 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er 

jævnt fordelt over sognet, dog med en lille overvægt mod Vejerslev Sogn i øst og syd, og viser nogle 

hovedtræk i udskiftningen af sognet. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 4 diger tages ud af registreringen, mens 2 nye tages med.  

Diget 119.559 er et dige på 91 meter, der vises på sognekortet og 4-cm kortet, men på de mellemliggende 

maalebordsblade er vist som en vej. Diget er fjernet omkring årtusindskiftet, og kan derfor ikke genfindes i 

terræn i dag. Morsø Kommune vurderer at der ikke var tale om et dige i Museumslovens forstand, da der 

sandsynligvis var tale om et dige, skabt som en vejkant. 

Diget 119.557 har samme historie som 119.559, men er dog ikke blevet fjernet. Diget foreslås taget ud af 

registreringen med samme begrundelse som ovenfor. 

Diget 120.414 blev tilladt fjernet af Viborg Amt i 2005, mod tinglysning af en dyrkningsfri bræmme mod vest. 

Diget tages derfor ud af registreringen. 

Diget 119.627 blev tilladt fjernet af Morsø Kommune i 2019, i forbindelse med udvidelse af lokalplanområdet 

for en foderstofvirksomhed. Diget tages derfor ud af registreringen. 

De nye diger 5.048 og 5.049 er synlige fortsættelser mod nord og syd af sogneskelsdiget 119.544. De er begge 

medtaget på alle historiske kort, og foreslås taget med på grund af en høj kulturhistorisk værdi. 

På 18 ud af de 37 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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